GABINETE DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

REQUERIMENTO N°2367/2025 Controle n°  __/2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

ASSUNTO: Nos termos regimentais desta Casa, requeiro à Mesa Diretora que seja

encaminhado requerimento no sentido de solicitar informações à Prefeitura Municipal de

Tonantins, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Sales sobre a gestão de resíduos

sólidos no município e as condições de trabalho dos catadores de material reciclável da

região.

Senhor Presidente,

Senhores Deputados,

JUSTIFICATIVA

Cumprimentando Vossas Excelências, destaco a importância da correta

gestão de resíduos sólidos, essencial para assegurar a qualidade ambiental, prevenir riscos

à saúde pública e contribuir para o desenvolvimento sustentável do município.

Considerando que a destinação inadequada de resíduos sólidos acarreta

impactos ambientais significativos, como contaminação do solo, da água e do ar, além de

prejudicar diretamente a qualidade de vida da população local, torna-se imprescindível que

este Poder Legislativo acompanhe atentamente as ações adotadas pela gestão municipal

nesta área.

Neste contexto, solicito, através deste requerimento, que a Prefeitura

Municipal de Tonantins forneça informações detalhadas acerca da atual gestão dos

resíduos sólidos no município, especificamente:

1. Se existem lixões ativos no município e quais são as suas localizações;

2. Como é realizado o tratamento dos resíduos sólidos atualmente;

2025.10000.00000.9.023826 / Pg. 57

GABINETE DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

3. Se existe algum plano para desativação dos lixões existentes, incluindo prazos e

estratégias;

4. Se há implementação efetiva de coleta seletiva no município e como esta é

operacionalizada;

5. Quais medidas estão sendo adotadas para a conscientização da população sobre a

correta destinação dos resíduos sólidos;

6. Informações sobre programas ou parcerias que visem a reciclagem ou

reaproveitamento de resíduos;

7. Se há planejamento para implantação ou melhoria dos aterros sanitários municipais;

8. Como estão organizadas e quais são as condições de trabalho dos catadores de

material reciclável no município, incluindo existência de políticas públicas voltadas à

melhoria das condições laborais e sociais desses trabalhadores.

Essas informações são fundamentais para que possamos exercer nossa

função fiscalizadora com eficiência, auxiliando a administração municipal na elaboração de

políticas públicas eficazes para a gestão ambiental e social.

Por tudo exposto, peço aos Nobres Pares que aprovem este

requerimento, reafirmando o compromisso com o direito fundamental à saúde e com o

bem-estar da população amazonense.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus, 04 de junho de 2025.

DEPUTADO DELEGADO PÉRICLES

Deputado Estadual

2025.10000.00000.9.023826 / Pg. 58